তাঁর জীবনের দুঃখ-শোক উদ্বেগে শ্রীশচন্দ্রের মনও উদাসীন থাকেনি।

শ্রীশচন্দ্রের জ্যেষ্ঠ পুত্র সন্তোষচন্দ্র মজুমদার। ২১ ফেব্রুয়ারি ১৮৮৬ কলকাতায় তাঁর জন্ম। রবীন্দ্রনাথের জ্যেষ্ঠা কন্যা মাধুরীলতার চেয়ে কয়েক মাসের বড়ো হবেন। রবীন্দ্রনাথ যখন তাঁর ভার নিলেন, তাঁর বয়স যোলো। পাঁচটি মাত্র ছেলেকে নিয়ে ১৯০১ সালে (৭ পৌষ ১৩০৮) শান্তিনিকেতনে ব্রহ্মাচার্যশ্রমের সূচনা হবার কদিন পরেই মাঘ মাসে শান্তিনিকেতনে এলেন সন্তোষচন্দ্র। মীরা দেবীর স্মৃতিকথায় তাঁর যে পরিচয় আছে তা এইরকম: ‘সন্তোষদার কথা বিশেষভাবে মনে আছে, লম্বা চওড়া গৌরবর্ণ, বেশ চোখে পড়বার মতো চেহারা।

বিশেষ করে স্ত্রী মৃগালিনী দেবী ও কন্যা রেণুকার অসুস্থতা ও মৃত্যু তাঁকে দীর্ঘসময় শান্তিনিকেতন থেকে দূরে থাকতে বাধ্য করেছে। চিঠির পর চিঠিতে বিদ্যালয়-কর্মীদের সঙ্গে যোগাযোগ রেখেছেন, নির্দেশ পাঠিয়েছেন। শিক্ষক ও কর্মাধ্যক্ষের নিয়োগগত সিদ্ধান্তে বারবার তাঁকে অপরিহার্য

পরিবর্তন করতে হয়েছে। অসুস্থ কন্যাকে নিয়ে আলমোড়ায় আছেন যখন, ১০ জ্যৈষ্ঠ ১৩১০ (২৪ মে ১৯০৩) মনোরঞ্জন বন্দ্যোপাধ্যায়কে লিখেছেন: ‘আপাতত শান্তিনিকেতনের বিদ্যালয়ে চারজন শিক্ষক আছেন। আরও তিনজনের আসিবার বন্দোবস্ত করিয়াছি। ... আপাতত এই কয়জন হইলে রথীকে শেখানো ও বিদ্যালয়ের কার্যনির্বাহ চলিয়া যাইবে। রথীর ছয়মাসের পাঠ্য আমরা স্থির করিয়া পাঠাইয়াছি।

তিনি ওদের দুজনের ইতিহাস শিক্ষার ভার নিয়েছেন— সেইজন্যে এই উপলক্ষ্যে তিনি ওদের সঙ্গে আলাপ করে নিতে চান। বুধগয়ায় বসে তিনি ওদের ইতিহাসচর্চার ভূমিকাস্থাপন করে নিতে পারবেন।'^{১৪} এই সময়ে শ্রীশচন্দ্র গিরিডিতে কর্মরত। বোধগয়ায় যাবার আগে-পরে কিছুদিন রথীন্দ্রনাথ সন্তোষচন্দ্র সেখানেও^{১৫} থেকেছেন। ২০ কার্তিক ১৩১১ (৫ নভেম্বর ১৯০৪) শ্রীশচন্দ্রকে রথীন্দ্রনাথ তাঁদের দৈনন্দিন পড়ার বিষয় সম্পর্কে বেশ বিস্তারিত করে লিখেছেন দেখতে পাই। মোহিতচন্দ্র সেন ওই মাসেই স্বাস্থ্যদ্বারমানসে গিরিডিতে আসছেন কয়েক মাসের জন্য, একথা জেনে ছেলেদের পড়াশোনার বিষয়ে আরও নিশ্চিত বোধ করছিলেন। 'রথীরা আপাতত গিরিডিতেই রইল।' মনোরঞ্জন বন্দ্যোপাধ্যায়কে ১১ নভেম্বর লিখলেন।